
Jõuluõhtu

Jõuluõhtul palju lund,
mul ei olnud üldse und.
Kas jõuluvana tuleb juba
või tühjaks jääb tuba?
Kas kuuse all on ikka kink
või paha lapse pink?

Stella Jahu, 5.c klass

Lumi

Lumi mis särab talveöö käes
lumi mis külmaks teeb meie käed
lumi mis rõõmu palgele toob
lumi kui lootus ja armastus koos.

Liina Vatman ja Stefan Allev, 10. kl

Kui kuuske koju ei too

Kui kuuske koju ei too,
siis päkapikk sokki ei koo.
Kurdab jõulumehele:
„Mul on mure suur  ja nutune.“

Jõulumees kuri 
nagu naabrimehe Muri,
tüli sellegipoolest ei nori.
Lausub selle peale aga:
„Kuula mind nüüd, vana!“

Kui sul kuuske kodus pole
Tuleb Grinch sul külla kohe,
teeb sind oma käsilaseks
oma pesa mesilaseks.

Helis Otsa ja 
Lisette Laanemäe, 10. kl
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Kauneid jõule ja toredat uut aastat!
Luunja vallavolikogu ja vallavalitsus

Lõbusat jõulumeeleolu aitavad luua 
Luunja Keskkooli õpilased.
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Vallavolikogu novembrikuu istungite info
Novembrikuu oli volikogus töörohke ja 
volinikud kogunesid kolmel järjestikusel 
nädalal istungile.

Volikogu täielikult tööle rakenda-
miseks moodustati volikogu alatised 
komis jonid, määrati nende töövald-
konnad ja valiti esimehed ning kinnitati 
komisjonide liikmete nimekirjad. Voli-
kogu komisjonide koosseisu kujunda-
misel arvestati erakondade ja valimis-
liitude esindajate osakaalu volikogus 
ning igas komisjonis on üks noorliige 
vanuses 18–26 aastat.

Volikogu alatiste komisjonide 
ülevaade

Majanduskomisjoni töövaldkonnaks 
on valla arengu, ettevõtluse, rahandus-
poliitika ja eelarvega seotud küsimuste 
lahendamiseks ettepanekute tegemine. 
Komisjoni koosseis: Sten Šois (esimees), 
Janek Sõber (aseesimees), Aleksandr 
Kolossov, Aleksei Mamontov, Lille Reis-
saar, Argo Aednik, Kaire Vahejõe, Allan 
Kosk, Feeliks Teder, Joonas Pärnalaas. 

Planeeringu- ja keskkonnakomisjoni 
töövaldkonnaks on ruumilise planeeri-
mise, maa-, teede- ja keskkonnakorral-
duse, heakorra, jäätmemajanduse, 
loodus hoiu, muinsuskaitse, maavarade, 
elamu- ja kommunaalmajanduse, vee-
varustuse ja kanalisatsiooni, elektri-
varustuse ja haljastusega seotud küsi-
muste lahendamiseks ettepanekute 
tegemine. Komisjoni koosseis:  Margo 
Lempu (esimees), Kaimo Keerdo 
(aseesimees), Rainis Rebane, Rainer 
 Leidik, Tarmo Teder, Sille Kerner, Maik 
Nõmmsalu, Einar Viira, Peeter Napp, 
Egert Tiidor. 

Tervisedenduse- ja sotsiaalkomisjoni 
töövaldkonnaks on valdkonna arenda-
mine ja sotsiaalpoliitika põhimõtete 

väljatöötamine, valdkonna prob leemide 
väljaselgitamine ning  tervisedenduse, 
lastekaitse, turvalisuse, kriisiabi ja kriisi-
abi reguleerimise, tervishoiu,  tervise 
kaitse ning haiguste ennetamisega 
seotud küsimuste lahendamiseks ette-
panekute tegemine. Komisjoni koos-
seis: Kadi  Kalmus (esimees), Väino 
Kägo (aseesimees), Eerika Luukas,  Airin 
 Treiman-Kiveste, Malle Karabelnik, 
Olga Russing, Tatjana Zahharova, Madis 
Märtson, Kaja Õis, Jasmin Saar. 

Haridus- ja kultuurikomisjoni töövald-
konnaks on hariduse ja huvi hariduse 
ning noorsootöö valdkonnaga ning 
 kultuuri- ja spordivaldkonnaga seo-
tud küsimuste ja projektide kohta ette-
panekute tegemine, hariduse, noorsoo-
töö, kultuuri, spordi, külaliikumise, vaba 
aja ning huvitegevuse valdkondadega 
seotud küsimuste lahendamiseks ette-
panekute tegemine. Komisjoni koosseis: 
Rait Aviste (esimees), Nils Ratt, Iiri Saar, 
Annika Kallas, Ave Pastik, Triin Lauk, 
Kaupo Kiiver, Gärry Keerdo, Harald 
Vaino, Joonas-Patrik Patto. 

Revisjonikomisjoni töövaldkonnaks on 
vallavalitsuse ning selle hallata vate asu-
tuste ja valla poolt moodustatud siht-
asutuste tegevuse kontrollimine vasta-
valt  õigusaktidele. Komisjoni koosseis: 
Heino Saar (esimees), Margo Lempu, 
Kaimo Keerdo. 

Lisaks nimetas volikogu oma esin-
dajad mitmetesse organisatsioonidesse. 
 Luunja vallavolikogu esindajaks Tartu-
maa Omavalitsuste Liidu üldkoos-
olekule nime tati Kaire Vahejõe ning 
tema asendajaks Margo Lempu. Luunja 
vallavolikogu esindajaks Luunja Kesk-
kooli hoole kogusse nimetati Rainer 
Leidik. Eesti Linnade ja Valdade Liidu 
üldkoosolekule nimetati Luunja valla-

volikogu esindajatena Kadi Kalmus ja 
tema asendusliikmeks Rait Aviste ning 
Kaire Vahe jõe ja tema asendusliikmeks 
Sten Šois. Lisaks nimetati Eesti  Linnade 
ja Valdade Liidu volikokku Luunja 
 valla esindajana Aare Anderson ja tema 
asendus liikmeks Tarvo Laas. 

Volikogu valis vallavanemaks Aare 
 Andersoni, kellel on Luunja valla juhti-
misel pikaajalised kogemused. Volikogu 
kinnitas ka uue vallavalitsuse struktuuri. 
Uues vallavalitsuses on viis liiget: valla-
vanem Aare Anderson, abivallavanem 
Tarvo Laas ning kolm valitsuse liiget: 
Küllo Vään, Kahro Lempu ja Mervi 
Raudsaar. Vallavalitsuse struktuuris 
on oluline muudatus abivallavanema 
lisandumine vallavalitsuse  struktuuri. 
Vallavanem ning abivallavanem on 
täisajaga töökohad, kolm valitsuse 
 liiget osalevad valitsuse istungitel ning 
otsustus protsessides, aga ei tööta vallas 
põhikohaga. Abivallavanema töövald-
kondadeks on valla taristute arenda mine 
ja korrashoid, vallavara haldamine, ehi-
tus- ja planeerimistegevus, vallavalit-
suse ja valla poolt loodud sihtasutuste 
vahelise koostöö koordineerimine ning 
vallavanema asendamine. Abivalla-
vanema töökoht oli tarvis luua eespool 
nimetatud valdkondade töö paremaks 
koordineerimiseks. Valla tööshoidmisel 
on laias laastus kaks tasandit: poliitiline 
otsustustasand ning administratiivse töö 
tasand. Põhisuundi kujundab volikogu, 
vallavalitsus viib volikogu poliitilisi vali-
kuid ellu, langetades otsuseid eelarve ja 
arengukava raames. Neist otsustest läh-
tuvalt teevad oma igapäevast tööd valla 
ametnikud.

Kaire Vahejõe
volikogu esimees

Planeeringuteade
Luunja vallavalitsus on kehtestanud Lohkva külas Kulliraja tee 
3 maaüksuse detailplaneeringu. Planeeringuga suuren datakse 
2005. a kehtestatud Kulli kinnistu detailplaneerin guga kavan-
datud krundi hoonestusala, et võimaldada vabamalt valida 
hoonestuse paiknemist ja kuju ning antakse ehitusõigus  elamu 

ja kuni kahe abihoone rajamiseks ehitisealuse pindalaga  kokku 
kuni 320 m², elamu kõrgus on lubatud kuni 8 m ja abihoone 
kõrgus kuni 5 m. Planeering on kooskõlas Luunja valla üld-
planeeringuga. Planeeringuga ei kaasne eeldatavalt olulist 
keskkonnamõju.
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Vallavalitsuses novembrikuu 
istungitel
Ehitusload väljastati:
– üksikelamu püstitamiseks Tamme tee 17 ja 21 Põvvatu külas;
– kontor-olmehoone rekonstrueerimistööde teostamiseks 

Parve põik 2/4 Kavastu külas;
– mobiilsidemasti püstitamiseks Kastre metskond 2 kinnis-

tule Kabina külas;
– puurkaevu rajamiseks Lõuna-Lombi kinnistule Põvvatu külas;
– vee- ja kanalisatsioonitorustiku ehitustööde teostamiseks 

Pilka tee 7 Pilka külas.

Kasutusload väljastati:
– üksikelamu kasutusele võtmiseks Mäe tee 3 Kaku metsa 

 külas, Tamme tee 2 Põvvatu külas ja Kulleri kinnistul 
 Rõõmu külas;

– vee- ja kanalisatsioonitorustiku kasutusele võtmiseks 
Lohkva külas Kabina teel lõigul Pillikoori tee 3 kuni Kabina 
tee 8.

Otsustati: 
– sõlmida Luunja Varahalduse Sihtasutusega lepingud  Luunja 

Keskkooli õpilasliinide teenindamiseks käesoleval õppe-
aastal ning Luunja valla teede ja tänavate talihooldustööde 
teostamiseks kuni 31.03.2022; 

– anda volitus Luunja lasteaia Midrimaa direktorile eba-
vajaliku vallavara võõrandamiseks;

– tunnistada kehtetuks Luunja vallavalitsuse 25.08.2021 korral-
dus nr 274 „Savikoja külas Kitse katastriüksuse jagamine“;

– riigihanke „Luunja Keskkooli projektorite ja tahvlite soeta-
mine ning paigaldamine“ korraldamine.

Määrati:
– projekteerimistingimused Peruoja kinnistul Kakumetsa 

 külas olemasoleva savihoone rekonstrueerimisprojekti 
koostamiseks, Talli 3 Luunja alevikus teravilja eel- ja järel-
kuivatushoone ehitusprojekti koostamiseks ning Ratas välja 
tee 53 Lohkva külas üksikelamu ehitusprojekti koosta-
miseks.

Kehtestati:
– Lohkva külas Kulliraja tee 3 kinnistu detailplaneering.

Nõustuti: 
– Põvvatu külas Tammiku katastriüksuse jagamisega 36-ks 

positsiooniks, Pilka külas Mäepõllu katastriüksuse ning 
Veibri külas Järveoja tee jagamisega kaheks positsiooniks 
ja määrati tekkivate reaalosade koha-aadressid ja siht-
otstarbed.

Sotsiaaltoetusi maksti 19 korral, sealhulgas:
– sünnitoetusi 8 
– aabitsatoetusi 2
– toidutoetusi 3

– matusetoetusi 1 
– muid toetusi 5

Marko Jaeger, vallasekretär

Omaalgatusprojekti raames 
paigaldatud mänguväljak
Koidutähe tee 60 maja juurde sai omaalgatusprojekti toetuse 
kaasabiga paigaldatud mänguväljak, kus leiavad tegevust nii 
väikesed kui natuke suuremad. Kellele siis ei meeldiks kiikuda 
või jõukohaselt turnida!

Mänguväljaku tarnijaks ja paigaldajaks oli Boostbox OÜ 
(www.mänguväljakud.eu).

Aitäh Luunja vallale sellise võimaluse eest.

Koidutähe tee 60 KÜ

Kutse messikülastusele 
BIOFACH’2022, 16.–18. veebruar 2022 Nürnbergis 
Saksamaal 

Tartu Ärinõuandla kutsub 16.–18. veebruaril 2022 külas tama 
maailma juhtivat orgaanilise toidu messi BIOFACH’2022  
(https://www.biofach.de/en). See sündmus annab  ideaalse 
 võimaluse kohtuda valdkonna professionaalide, mahe-
tootjatega ja saada ülevaadet ja inspiratsiooni sektori viimas-
test trendidest.

Samal ajal ja samas kohas toimub naturaalse kosmeetika 
mess VIVANESS 2022 (https://www.vivaness.de/en). 

Mõlemad messid hõlmavad ka digitaalseid osalemise 
 elemente, sh kõik kohapeal olevad eksponendid kuvatakse 
ka digitaalsel platvormil, mõlema messi raames toimuvatest 
semi naridest saab osa veebi kaudu, toimib digitaalne kohtu-
miste platvorm.

Messikülastuse tasu inimese kohta on 650 eurot, sisaldab 
lennupiletid, majutuse. Registreerumise tähtaeg on 10. jaa-
nuar 2022. Vt täpsem info ja registreerimine Tartu Ärinõu-
andla kodulehel  https://arinouandla.ee/voog/biofach2022/.

Messikülastust rahastatakse Euroopa Regionaalarengu 
Fondi vahenditest.

Uus mänguväljak Koidutähe teel.  Foto: Erakogu
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Uus vallavalitsus asus ametisse

Suur aitäh kõikidele toetajatele ja kaasalööjatele!

Meie mees/naiskond valimisliit  Luunja 
Hooandjad sai tulemuse, mis annab 
voli kogus ligi 2/3 mandaatidest, 11 koh-
ta 17-st. See näitab, et oleme õigel teel ja 
peame tõepoolest andma hoogu juurde. 

Olulised pole mitte need, kes on sinu 
vastas, vaid need, kes on sinu  kõrval . 
Suur kummardus kõikidele, kes  toetasid, 
julgustasid, mõtlesid kaasa mitte üksnes 
valimiste ajal, vaid kogu  viimase  aasta 

jooksul. Et valla juhtimine saaks uut 
hoogu, et meie elanike mõtted jõuak-
sid otsustajate lauale ja sealt edasi ellu. 
Valla edenemine toetub julgetele ja tegu-
satele inimestele. Usun, et meie uue-
nenud meeskonnas peitub tugev jõud. 
Need entusiastid armastavad Luunja 
valda ja hoolivad oma kodukohast kogu 
aeg, mitte üksnes valimiste ajal, tajuvad 
ümber ringi toimuvaid muutusi ning 

kogu konna ootusi ja vajadusi. 
Meie särasilmsel meeskonnal on 

 tugev soov seista selle eest, et oleks põh-
just olla uhke Luunja valla üle.  Valla-
elanikelt saadud tugev mandaat motivee-
rib ja kohustab samaaegselt. Alustame 
eelseisvat perioodi paljude uute tegijate, 
värske jõu ja uute ideedega. Väljakutseid 
vallas jagub, ees seisavad tegusad aastad. 

Mul on olnud au juhtida valda ja 
olla arengute juures, mis viimastel aas-
tatel on muutnud mõndagi. On olnud 
hulk ettevõtmisi, mis valla tänast palet 
 kujundanud. Mõtlemist, proovimist, 

Tänan siiralt kõiki, kes valimisliidule Luunja Hooandjad ja isiklikult 
mulle valimistel oma toetuse andsid. See on suur usaldus ja kohustus.

Volikogu poolt ametisse kinni ta-
tud 5-liikmelisse vallavalitsusse 
kuuluvad lisaks vallavanem  
Aare Andersonile abivallavanem 
 Tarvo Laas ning kolm valla-
valitsuse liiget: Mervi Raudsaar, 
Küllo Vään ja Kahro Lempu.

Tarvo Laas on seni olnud vallavolikogu 
liige, ettevõtja. 

Mervi Raudsaar on  Tartu Ülikooli ette-
võtluse õppetooli juhataja, kaasprofessor, 
omab doktorikraadi sotsioloogias. Pikalt 
seotud kolmanda sektori tegevusega, 
sotsiaalse ettevõtluse jm teemadega. 

Küllo Vään töötab erasektoris müügi-
juhina, on kogukonna huvide eest seis-
nud Kabina külas. 

Kahro Lempu on Tartu Ülikooli arsti-
teaduse üliõpilane, kelle fookus on suuna-
tud eelkõige noortega seotud teemadele.

Seega on kaasatud valla tegevjuhtimise 
ja otsustamise protsessi kogukondade 
esindajad, otsustajate tasand on lahu-
tatud ametnike tasandist. Osades oma-
valitsustes on täitevvõimu ametnikud 
ühtlasi valla- või linnavalitsuse liikmete 
rollis, olles samaaegselt materjalide ette-
valmistajateks, otsuste langetajateks ning 
otsustatu täideviijateks.  

Praegune koosseis peegeldab tuge-
vasti kogukonna liikmete vaatenurka, 

mis täiendab ja tasakaalustab ametnike 
professionaalset ning valdkonnapõhist 
lähenemist ning võimaldab parema 
 tagasiside vallakodanikega. 

Uued vallavalitsuse liikmed ei ole 
tööl ametnikena, nende põhiülesandeks 

on otsuste langetamine. Ametnikud val-
mistavad ette materjalid otsustamiseks 
ning viivad täide tehtud otsused.   

Aare Anderson
vallavanem

Tarvo Laas Mervi Raudsaar

Küllo Vään Kahro Lempu
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utsitamist, veenmist. Väga keerulisi het-
ki, kui valla saatus rippus juuksekarva 
otsas. Saime hakkama haldusreformi-
ga, saame ka muuga. Inspireerinud on 
õnnestumised ja positiivne tagasiside, 
samas kannustavad ka konstruktiivne 
kriitika ja head nõuanded. Siinjuures 
minu respekt ka kõikide nende suhtes, 
kes on valla arengusse oma osa andnud 
varasemalt, eelmiste koalitsioonide koos-
seisus. Igaühel on olnud oma roll konk-
reetsel ajal ja kohas. Kuid rong ei peatu, 
vaid liigub hoogsalt edasi ja vajalikud 
on pidevad muutused, et vastata uutele 
välja kutsetele. 

Töös on mitmeid suuremaid projek-
te: spordihalli ehitus, Luunja Keskkooli 
remont, puhkeala rajamine  Luunjasse, 
staadioni väljaehitamine. Ees seisab 
laste aia Midrimaa ja noortekeskuse 
reno veerimine, mõisaaegse sepikoja 
hoone ja pumbamaja renoveerimine. 
Lisaks mitmed väiksemad objektid. 

Jätkame valla teede-tänavate kõva-
katete rajamist ja tänavavalgustuse 
väljaehitamist. Jõulisemalt on kavas 
panustada valla kergliiklusteede võrgu 
 kavandamisse ja väljaehitamisse. 

Investeeringute kõrval on väga olu-
lised tegevused, mis aitavad elanikel, 
eelkõige noortel peredel ja üksi elavatel 
eakatel paremini toime tulla. Jätkuvalt 
peame toime tulema ka COVID-19-ga 
seonduvate mõjudega. 

Meie panustamist eeldavad lähi-
tulevikus mitmed põnevad programmid, 
mis aitavad vallaelu rikastada ja loovad 
uusi võimalusi. Neist suurimaks on Eu-
roopa kultuuripealinn Tartu 2024, mille 
tegevustesse ka Luunja vald on kaasatud. 
Soovin kõikidele toredat jõuluaega, jak-
su ning head tahet koos toimetamiseks.

Aare Anderson
vallavanem

Volikogu esimehe tervitus
Peale suurt valimiste virvarri on  l õpuks 
töine igapäevaelu alanud. Vallajuhid 
on paika saanud ja komisjonid on juba 
tööde ja tegemistega alustanud. Pean 
väga oluliseks, et uuel vallavalitsusel 
on eri nevad laiapõhjalised kogemused, 
teadmised ning tahe ja ühtne nägemus 
Luunja vallaelu edendamiseks. On suur 
au ja rõõm sellise meeskonnaga valla-
rahva teenistusse asuda.

Volikogu esimehena olen valmis 
panustama valla juhtimisse tunduvalt 
laiemalt, kui minimaalselt nõutav. Sea-
duse kohaselt volikogu esimees korral-
dab volikogu tööd, esindab valda, jälgib 
arupärimistele ja avaldustele vastamist 
ning täidab lisaks muid volikogu poolt 
antud ülesandeid. Kuid volikogu esi-
mehe rolli sisustamine võib olla täide-
tud väga erineval tasemel, seda nii töö 
mahu kui sisulise kvaliteedi osas. Voli-
kogu töö juhtimine hõlmab erinevate 
protsesside ja arutelude ellukutsumist ja 
eestvedamist, strateegiate väljatöötami-
se koordineerimist, kogukonna kaasa-
mise korraldamist, partneritega kokku-
lepete sõlmimist, elanikega kohtumisi 
ja lisaks palju muid kohustusi. Volikogu 
esimehe üheks pidevaks funktsiooniks 
on ka koordineerida suhtlust volikogu, 
vallavalitsuse, valimisliidu laiema ringi 
vahel, tegeleda kommunikatsiooniga. 
Mida tihedam on erinevate osapoolte 
vahel kommunikatsioon, seda tulemus-
likumalt valla juhtimine toimib. Olen 
kindlasti valmis pühendama oma aega 
ja energiat väga suures ulatuses ja täitma 
mulle usaldatud rolli südame ja hingega. 
Varasemad teadmised, oskused ja koge-
mused aitavad pakkuda lisaväärtust ning 
olles varasemalt väga tugevalt seotud 
koha liku kogukonnaga, aitavad koge-
mused tajuda siinseid vajadusi ja ootusi 
ning vastavalt sellele toimetada, kaasates 
elanikke otsuste tegemisse. 

Luunja vald vajab julgeid otsuseid, 
mis aitaksid tõsta elukeskkonna kvali-
teeti. Valimistel osalemisel olid kõikidel 
kandideerijatel nägemused ja eesmärgid 
valla arengu osas, mis suures plaanis 
paljuski sarnanesid. Kõik volikogu liik-
med on inimesed meie endi seast, meie 
kogukonna liikmed, kes kõik kanna-
vad soovi panustada oma koduvalla või 
-küla arengusse. Volikogu roll nende 
püstitatud eesmärkide saavutamisel on 

väga oluline. Loodan, et volikogu töötab 
konstruktiivses ja positiivses võtmes, 
et oleks vähem ärapanemist ja rohkem 
koostööd, kuulamist ja hoolimist. Olu-
line on tegutseda selliselt, et ka 15–20 
aasta pärast oleks Luunja vald turvaline 
ja meeldiv elukeskkond meie inimes-
tele, et juhid oleksid alati näoga inimeste 
poole ja et meie looduskeskkond oleks 
hoitud. Pean oluliseks kogukonna kaasa-
mist ka volikogu otsuste kujunda misesse 
ja aruteludesse, mis tagab valla tasa-
kaalustatud arengu ja kujundab parima 
elukeskkonna. 

Hooandjatena tahame päriselt muu-
tusi, viia ellu meie programmi ja täita 
valimisplatvormis lubatut. Praegused 
kriisid mõjutavad igaühte, seega ka neid 
ületada saame vaid üheskoos. Oleme 
kindlal veendumusel, et valda tuleb juh-
tida professionaalselt, avatult, sõbralikult 
ja kaasavalt. Anname uue hoo volikogu 
komisjonide tööle ning kaasame noori. 
Komisjonide ülesandeks on leida lahen-
dused ning teha oma tööd pikka plaani 
silmas pidades. Noorte ideed ja panus on 
väga olulised ning mitmed noorte välja 
toodud punktid leidsid kajastust ka meie 
valimisplatvormis. Oluline on tagada nii 
õpilaste, õpetajate kui lapse vanemate 
toime tulek stressirohkel ajal, seetõttu on 
haridusvaldkond kind lasti üheks olu-
liseks prioriteediks. Meie prioriteet on 
kindlasti ka eakad, neile tuleb tähele panu 
pöörata, selleks kutsume kokku eakate 
nõukoja, et nende kogemused ja tähele-
panekud jõuaksid vallavalit suse ja voli-
kogu tasandile. Soovime olu liselt rikas-
tada  valla sotsiaalset taristut, et  tagada 
elanikele paremad avalikud teenused 
ning kaasajastada kogu valla taristut. 
Uued ja pooleli olevad inves teeringute 
objektid on olulised, et  Luunja vallas 
oleks turvaline ja atraktiivne elada.

Soovin, et jõuluaeg ühendaks meid, 
et läheksime ühiselt rõõmsalt jõuludele 
ja uuele aastale vastu, et kurjust ja kade-
dust ning õelat suhtumist oleks vähem, 
mõistes, et iga valla elanik on meie ini-
mene. Me kõik saame teha palju selleks, 
et meie väike vald muutuks paremaks. 
Soovin teile ja teie lähedastele tugevat 
tervist ning palju õnnestumisi!  

Kaire Vahejõe
volikogu esimees
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Kandideeri kogukonna eestvedaja stipendiumile
Esmakordselt Eestis hakkab SA Koda-
nikuühiskonna Sihtkapital (KÜSK)  välja 
andma stipendiumi, mida makstakse 
kogukonna eestvedajale. Stipendiumi 
eesmärk on motiveeritud ja kogu konna 
arendamiseks vajalike oskuste ning 
võime tega eestvedaja esilekerkimine ja 
toetamine.

Stipendiumi saavad taotleda nii-
suguste kogukondade eestvedajad, kelle 
tegevus on piirkondlik, st kes tegutsevad 
ühe omavalitsuse territooriumil.

Kogukonna eestvedaja  stipendiumi 
saab taotleda summas kuni 5000 eurot, 
seda makstakse eraisikule ja  stipendium 
on tulumaksuvaba. Stipendiumi  suurus  
on kuni 5000 eurot ja seda saab mää-
rata 2022. aastal 25 eestvedajale. Sti pen-
diumi konkurssi rahastatakse riigieel-
arvest ja konkursi läbiviijaks on KÜSK.

Stipendiumitaotluse esitamise täht-
aeg on 10. jaanuar 2022 ja stipendiumid 
makstakse välja 2022. aasta jooksul.

SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital

Noortegarantii tugisüsteem 
Oktoobris alustasid 55 kohalikku oma-
valitsust toe ja lahenduste pakkumist 
16–26-aastastele noortele, kes on Eestis 
tööturult või hariduse omandamisest 
erinevatel põhjustel kõrvale jäänud. 
Nende seas ka meie Luunja vald. 

Me oleme juba alustanud piirkonna 
noortega ühenduse võtmist, et toetus-
võimalusest teada anda. 

Noortegarantii tugisüsteemi võima-
luste kasutamine on noortele vaba tahtlik. 
Igaüks saab omavalitsuse töötajaga suhel-
da siis, kui tal on selleks tahe, vajadus ja 
seda just talle sobivaimal  viisil – silmast 
silma kohtudes, aga ka veebi või telefoni 
teel. Teavituskirja võimalustest saavad 
kõik sel hetkel õppi misest või tööturult 
eemal olevad piirkonna noored, sealhul-
gas välismaal elavad noored, kes praegu 
küll tuge ei pruugi vajada, kuid saavad 
toe ja võimalusteni suunamist kasutada 
Eestisse naastes.

Kohtumistel keskendutakse eel-
kõige noorte soovidele, toetamaks 
pika ajaliste eesmärkide saavutamist. 

Oluline ei ole vaid haridustee jätkami-
ne või töö leidmine, vaid võimalus on 
tegeleda nt iseenda leidmise, unistama 
õppimise ja motivatsiooni leidmisega. 
Seega on omavalitsuse pakutavad või-
malused ajas ja vormides paindlikud. 

Palume kõigil kirja või kõne saanud 
noortel julgelt vastata, isegi kui hetkel 
tundub, et toe järele vajadus puudub. 
Kuulates piirkonna pakutavaid võima-
lusi, võite leida just selle, mis osutub 
hiljem teie eesmärkide saavutamisel 
oluliseks. 

Neil noortel, kes omavalitsusest kirja 
ei ole saanud (võib juhtuda, et kontakt-
andmed on nt aegunud) või tunnevad, 
et soovivad oma plaane kellegagi aruta-
da, on samuti võimalik osa saada tugi-
süsteemi võimalustest ja seda ise oma-
valitsuse töötajate poole pöördudes. Tee 
seda julgelt!

Meie vallas on noorte jaoks tuge 
pakku mas Ene Madissalu, ene.madis-
salu@luunja.ee, tel 5332 5950. 

Noortegarantii tugisüsteem võimaldab 
omavalitsusel kaks korda aastas saada 
infot piirkonna 16–26-aastastest noortest, 
kes sel hetkel ei õpi ega tööta, ning saa-
dud kontaktinfo kaudu edastada noorte-
le info piirkonna toe võimalustest nende 
haridus teele ja/või tööturule jõudmiseks. 

Noortegarantii tugisüsteemi kohta leiab 
lisainfot: https://tooelu.ee/et/57/noorte-
garantii-tugisusteem.

Ene Madissalu, sotsiaaltööspetsialist

Kogukonna eestvedaja on tänuväärne inimene igas olukorras, on siis vaja kohalikus 
kirikaias muru niita või turistidele väike ekskurss teha. Põhja-Sakala vallas on üheks 
kogukonna hingeks Madis Randaru, kes oma ehitus�rma kõrvalt jõuab panustada ka 
vabatahtliku tööna kogukonna edendamisse. Foto: Priit Põiklik

Tutvu konkursitingimustega KÜSKi kodulehel https://www.kysk.ee/kes22 või küsi lisa telefonil 5854 5754.

Noortegarantii tugisüsteem aitab oma-
valitsustel noortest hoolida

TEATED
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Vabatahlik seltsiline aitab suurendada üksiolijate 
turvatunnet ja vähendada sotsiaalset tõrjutust
Meie ümber on palju 65+ vanuses ja 
erivajadusega inimesi. Neid aitavad 
 lähedased või pakutakse neile tuge 
koha liku omavalitsuse poolt  korral datud 
kodu hoolduse või ka hoolekande asu-
tuste abiga. Samas on nii eakate kui ka 
erivajadustega inimeste seas neid, kes 
vajavad lisatuge igapäevatoimetustes. 
Mõnikord on vaja abi näiteks elu liste 
teenuste kasutamisel, olgu seda siis poes 
käimisel või arsti juurde mine misel 
ja haiglakoridorides orienteerumisel. 
 Sageli võib ette tulla ka seda, et inimene 
vajab rohkem suhtlemist ja ärakuula-
mise aega. Meil kõigil on vahel tunne, 
et tahaks oma elu rõõme ja muresid 
kellegagi jagada, rääkida ja ära kuulatud 
saada. 

Aastatel 2021–2023 viib Eesti küla-
liikumine Kodukant Sotsiaalminis-
teeriumi tellimusel ja Euroopa Sotsiaal-
fondi toel läbi projekti „Vabatahtlike 
kaasamise koostöömudeli rakendamine 
hoolekandesüsteemis“. 

Selle projekti tegevused toimuvad 
igas Tartumaa omavalitsuses ning on 
suunatud just eakatele ja erivajadustega 
inimestele, et pakkuda neile vabatahtliku 
seltsilise tugitegevusi. 

Kas seltsilise poolt pakutav 
tugitegevus on samalaadne, 
mis koduhoolduse teenus?
Ei ole. Toome siin välja mõned näited 
tegevustest, mida vabatahtlik seltsiline 
saab pakkuda: 
• abivajajaga koos olemine ja suhtle-

mine (näiteks arutelud igapäeva-
teemadel, fotode vaatamine, ajalehe 
või raamatu ette lugemine, ühiste 
tegevuste korraldamine, nt koos rist-
sõnade lahendamine, füüsiliste harju-
tuste tegemine vmt);

• saatjaks olemine koduvälistes tege-
vustes, näiteks koos jalutamine või 
ühised raamatukogu külastused; 

• eaka või erivajadusega inimese toeta-
mine avalike eluliste teenuste ka-
sutamisel, näiteks abistamine arsti 
juurde minemisel ja tulemisel või 
amet kondadega asjaajamisel või tee-
juhiks olemine, kui on nt tegemist 
mäluhäiretega inimesega;

• toe pakkumine lihtsamate kodutööde 

tegemisel, mida abisaaja üksi ei teeks, 
aga koos toetajaga oleks (kasvõi osa-
liselt) võimeline tegema (näiteks 
ühisel poeskäigul koti kandmine või 
koos söögitegemine).

Tõestatud on, et vanemas eas vastas tikku 
rahuldust pakkuv ning tulemuslik sot-
siaalne aktiivsus vähendab depressiiv-
suse sümptomeid (Croezen et al., 2013). 

Kuidas me leiame vabatahtlikke 
seltsilisi ja mis võiks olla nende 
motivatsioon oma abi pakkuda?
Vabatahtlike kaasamiseks kasutame 
eelkõige piirkondade vabatahtlike orga-
nisatsioone ja kogukondade eestvedajate 
võrgustikke. Samuti teeme maakond-
likke teavituskampaaniaid kohalike 
lehtede, perearstide, tervisekeskuste, 
maakonna tervisenõukogude, kohalike 
omavalitsuste asutuste, raamatukogude, 
päevakeskuste, eakate klubide jne kaudu. 

Vabatahtlikud muudavad oma väi-
keste ja suurte heategudega maailma. 
Veelgi olulisem – sellega muutub ka 
inimese enda maailm. Vabatahtlik tege-
vus pakub positiivset emotsiooni, va-
heldust igapäevasele rutiinile, võimalust 
 ennast arendada ning oma maailmapilti 
 avardada. 

Milline on kohaliku omavalitsuse 
roll?
Eelkõige on oluline abivajajate kohta 
 informatsiooni jagamine, sest just oma-
valitsuste sotsiaalhoolekande spetsia-
listidel on olemas ülevaade abivajajate, 
nii eakate kui ka erivajadustega inimeste 
kohta. 

Kuidas maakondlikult vaba-
tahtliku seltsilise tegevusi 
korraldatakse? 
Maakondlik koordinaator viib koostöös 
omavalitsustega neilt saadud info põhjal 
kokku vabatahtliku seltsilise ja abi vajaja. 
Koordinaatori ülesanne on värvata vaba-
tahtlikud ja teha neile eelnev tausta-
kontroll. Selle käigus koordinaator vest-
leb vabatahtlikuga, selgitades eesseisvaid 
tegevusi ja veendudes vabatahtliku heas 
tahtes. Oluline on abivajaja ja vaba-
tahtliku kokkuviimine, nende sobivuse 

väljaselgitamine. Kui vastastikune sobi-
vus ja ühishuvi on olemas, siis sõlmi-
takse ka vastav hea tahte kokkulepe nii 
vabatahtliku kui ka abivajajaga. 

Kuidas saab soovi korral küsida 
endale (oma lähedasele), 
s.o 65 + või erivajadusega 
inimesele vabatahtlikku seltsilist? 
Selleks on kaks võimalust.
• Andke teada oma (oma lähedase) 

soovist ja vajadusest  Luunja valla-
valitsuse sotsiaaltööspetsialistile Ene 
Madissalule, tel 5332 5950, e-post 
ene.madissalu@luunja.ee, kes infor-
meerib maakonna koordinaatorit. 

• Andke teada oma (oma lähedase) 
soovist ja vajadusest Tartumaa vaba-
tahtlike seltsiliste koordinaatorile 
Eha Anslanile, tel 527 8531, e-post 
anslaneha@gmail.com, kes suht-
leb omavalitsuse sotsiaaltöötajaga 
ja tegut seb edasi teie (teie lähedase) 
 huvides.

Kuidas saavad kirjeldatud 
tegevusteks enda abi pakkuda 
vabatahtlikud?
• Koostöösoove ootab Tartumaa koor-

dinaator Eha Anslan, tel 527 8531, 
e-post anslaneha@gmail.com, kes 
 võtab seejärel teiega ühendust ja 
 jätkab eesmärgipärast tegevust.

• Soovist võib teada anda ka Luunja 
vallavalitsuse sotsiaaltööspetsialistile 
Ene Madissalule, tel 5332 5950, e-post 
ene.madissalu@luunja.ee.

Muudame koos eakate ja erivaja-
dustega inimeste elu turvalisemaks!

Eha Anslan
Tartumaa koordinaator

Ene Madissalu
Luunja vallavalitsus
sotsiaaltööspetsialist

TEATED
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Pea veerandsada Tartumaa korteriühistut on tundnud huvi 
KredExi toetusmeetmete vastu
Alates kevadest nõustavad maakond-
likud arenduskeskused (MAK) tasuta üle 
Eesti korteriühistuid erinevate  KredExi 
toetuste, laenu ja käenduse teemal ning 
Tartu maakonnas on seda võimalust 
 viimastel kuudel kasutatud üha rohkem. 

„KredEx teeb alates kevadest koos-
tööd maakondlike arenduskeskustega, 
et pakkuda ühistutele ja tulevikus ka 
era isikutele parimat võimalikku koha-
pealset nõustamist ning seda kohalikke 
olusid hästi tundvate ekspertide poolt,“ 
lausus KredExi eluaseme- ja energia-
tõhususe osakonna juht Triin Reinsalu. 
„Esimeste kuude statistika näitab, et 
tegemist oli ülimalt vajaliku ja oodatud 
teenusega, kuna üle Eesti on nõustamis-
võimalust kasutanud 430 ühistut.“

Tartu Ärinõuandla SA juhtaja Jan 
Läti sõnul on ühistud selle võima-
luse tänuga vastu võtnud ning kokku 

on  viimasel neljal kuul korterelamute 
energia tõhusamaks muutmise võima-
luste ja KredExi toetusmeetmete vastu 
huvi tundnud 23 ühistut. 

Ühistud võivad maakondliku aren -
dus  keskuse konsultandi kutsuda ka 
korteriühistu koosolekule, et ühistu-
liikmed saaksid otse eksperdilt neid 
huvitavaid erinevaid küsimusi küsida 
ning Tartumaal on konsultant juba ühe 
ühistu liikmetega kohtumas käinud. 

Eelmisel aastal jagati korterelamutele 
erakorraliselt 100 miljonit eurot toetust, 
millega tehakse korda umbes 310 maja 
Eestis. Järgnevatel aastatel jagab  KredEx 
toetustena stabiilselt 50–60 miljonit 
 eurot aastas ehk igal aastal saab korda 
teha vähemalt paarsada maja.

Maakondlikust arenduskeskusest 
saavad korteriühistud abi küsida nii eri-
nevate teenuste tingimuste ja sobivuse, 

taotluste nõuete, ajakava kui vajalike 
tähtaegade kohta. Vajadusel pakuvad 
konsultandid abi ka KredExi taotluse 
täitmisel ja esitamisel.

Nõustamisteenust saavad ühistud 
kasutada 14 arenduskeskuses üle  Eesti. 
Tartumaal konsultatsiooni kasuta-
miseks tuleb korteriühistul võtta kohtu-
mise kokkuleppimiseks ühendust Tartu 
 Ärinõuandla konsultandiga, lähemalt 
leiab infot: https://arinouandla.ee/mit-
tetulundusuhing/korteriuhistute-nous-
tamine-kredexi-teenuste-osas/.

KredEx pakub korterelamute korrasta-
miseks ja energiasäästu kasvatamiseks 
erinevaid toetusi, otselaenu ja käendust. 
Alates 2015. aastast on KredExi toel üle 
Eesti korda tehtud ligi 750 korterelamut.

Tartu Ärinõuandla 

Sportimisvõimalusi rikastab nüüd hüppetorniga väliujula 
Luunja valla veespordi harrastajatel kui ka kõikidel ela-
nikel ja külalistel on põhjust rõõmustamiseks. Valmis on 
 saanud puhke ala üks tõmbenumbritest – hüppetorniga ujuv-
konstruktsiooniga väliujula. 

Ehitajaks oli Top Marine Infra OÜ, kellel õnnestus kahe-
nädalase tiheda tööga enne suurt lund ujula valmis saada. 

Väliujula on nelja 25-meetrise rajaga ning ühendatud 
2,4 m laiade ujuvsildade abil kahest nurgast kaldaga. Lisaks 

tõstab ujumiskoha atraktiivsust kahetasandiline (1,5 ja 3 m) 
hüppetorn. 

Usume, et elanikud võtavad uued võimalused sporti miseks 
ja aktiivseks ajaveetmiseks hästi vastu ning väliujula leiab 
kindlasti aktiivset kasutust.

Mis muud kui veidi kannatust ning jääme ootama suve.

Eddy Märtin, SA Luunja Jõesadam

TEATED / VALLA ELU

Särav rand ööpimeduses. Foto: Ändi Hint
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Lohkva spordihoone on valmimas
Lohkva spordihoone on valla üks täht-
samaid ehitusobjekte ja esindushooneid, 
mille kvaliteedile ja funktsionaalsusele 
on vaja pöörata eriti suurt tähelepanu. 
Praeguseks on maja karp valmis ja käi-
vad sisetööd, millega tutvusime põhja-
likult pärast uue vallavalitsuse ametisse 
kinnitamist.

Eelmiselt vallavalitsuselt sain info, 
et ehitusel esineb küll probleeme, aga 
need on lihtsasti lahendatavad ja selleks 
piken dati ehitusettevõtte Mapri Ehitus 
OÜ soovil valmimise tähtaega umbes 
ühe kuu võrra ehk siis kuni 23.12.2021. 

Ehitustöödega lähemalt tutvudes 
 tuleb tõdeda, et olukord ehitusel on siis-
ki keerulisem ja seetõttu oleme sunnitud 
lükkama valmimistähtaja edasi järg-
misesse aastasse.

Pärast objekti põhjalikumat üle-
vaatust esitasime ehitajale tellija poolt 
kokku 39 punkti puuduste, märkuste ja 
tähele panekutega, kusjuures see nime-
kiri ei ole veel lõplik. Kutsusime kokku 
olulised osapooled – ehitaja, järelevalve 
ja projek teerijad, et kohapeal kõik veel 
kord üle vaadata, kaardistada ning  leida 
lahendused ja kokkulepped. Kahjuks 
ei olnud kedagi kohale tulnud projek-
teerijate poolelt. Kuna ehitusettevõtte 

töövõtulepingus on ka projekteerimine 
tööprojekti staadiumis, saime siiski kogu 
info Mapri Ehitus OÜ esindajatele edasi 
anda. 

Toon siinkohal välja mõned olulised 
projekteerimise ja ehitusega seotud 
puudused, mis on vaja kindlasti paran-
dada, et lõpptulemusega oleksid rahul 
nii  tellija kui ka hilisemad spordihoone 
kasutajad.

Esmalt on suureks probleemiks eri-
osade projektid, mida ei ole omavahel 
kooskõlla viidud. Projektile on tehtud 
ka ekspertiis (AS TARI) ja nüüd pea-
me hakkama selgitama, kuidas sellised 
vead ja ebakõlad on ekspertiisi tege-
mise käigus tähelepanuta jäänud. Lisaks 
projekteerimisvigadele on ehituse käigus 
tehtud lahendusi, mis ei vasta projektile. 
Seda nii kommunikatsioonide asu koha 
kui ka kõrguste osas. Kuna erinevad 
eriosad on projekteeritud samadele asu-
kohtadele (nt ventilatsioonitoru, valgus-
tid, evakuatsiooniplafoonid ja tule-
kahjuandurid on projekteeritud kohati 
üksteise peale), siis on ehitaja osaliselt 
nii ka ehitanud, mis ei ole aga funktsio-
naalsuselt kuidagi aktsepteeritav. Palju 
on selliseid kohti, kus montaažisõlmede 
liited on jäänud seinast ja laest välja, mis 

on väga koledad ja hilisemal hooldusel 
saavad probleemiks. Kohapeal ehitaja 
poolt välja mõeldud lahendused ei ole 
visuaalselt nägusad ning takistavad ko-
hati isegi saalide kasutusotstarvet. 

Arusaamatuks jääb ka põrandate  
ehitus, kohati on pesuruumide äravoolu-
trapid kõige kõrgemas punktis ja kalded 
valele poole, koridorides on plaaditud 
põrandad lohkus ja plaatimise kvaliteet 
halb. Kogu viimistluse osas juhtisime 
tähelepanu suurele hulgale puudustele, 
mis tuleb viia vastavusse taoliste ruu-
mide viimistlusnõuetega. 

Teine teema on seotud kogu spordi-
hoone sisustamisega, mis on järg mine 
kiiret lahendust nõudev ülesanne. 
Sisustus projekt puudub ning sisustuse 
hanked on vaja veel teha. See eeldab ka 
täiendavate vahendite planeerimist ning 
loomulikult lisaaega.

Spordihoone ehitusel peavad nüüd pari-
ma tulemuse saamiseks kõik osapooled 
kõvasti pingutama, et ehitatavast objek-
tist oleks väga pikaks ajaks rõõmu kogu 
Luunja valla rahvale. 

Tarvo Laas 
abivallavanem

Lohkva spordihoone uus spordisaal. Foto: Tarvo Laas

VALLA ELU
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Arendav ja loov – 
see on Luunja kool

Luunja Keskkooli I trimestri tulemused
Käesolevat õppeaastat alustas 
Luunja Keskkool 486 õpilase ja 
50 pedagoogilise töötajaga.

I trimestri parimad tulemused võist lustel 
ja konkurssidel. Tartumaa rahvaste-
palli meistrivõistlused suurte koolide 
4.–5. klassidele. Tüdrukute võistkond 
koosseisus Indra Eller, Hanna Loore 
Laats, Cristal Leidik, Adeele Lokko, 
Greete Meus, Säde Riin Hiiob, Kertu 
Russing, Marietta Verst saavutas 1. koha. 
Poisid võitlesid väga tugevas konku-
rentsis välja 3. koha. Võistkonnas män-
gisid Romari Eelmäe, Laurits Lauk, Tony 
Märtson, Mikk Tasane, Kaspar Mutso, 
Artur Arjukese, Oliver Sulg, Tobias Suun 
(õpetajad Elve Raja ja Tiina Rosi).

Tartumaa koolide maastikuteate-
jooksu võistlused. 3.–5. klassi  õpilastest 
jooksid väga hästi Hanna Loore Laats, 
Laurits Lauk, Cristal Leidik, Rodion 
Gussarov, Greete Meus, Mikk Tasane, 
Marietta Verst, Romari Eelmäe ja saavu-
tasid 2. koha; 8.–9. klasside võist konnas 
jooksid Laura Kübarsepp,  Lennart 
 Muuli, Melissa Lokk, Kaur Tasane, 
 Marleen Rohelpuu, Gustav Jakob Porro, 
Ketlin Mutso ja Hardi Ernits, kes saavu-
tasid tubli 3. koha (õpetajad Tiina Rosi, 
Martin Pihl).

TV 10 Olümpiastarti 50. hooaja 
võistlustel saavutati vabariigis 5. koht. 
Individuaalselt saavutas Hardi Ernits va-
nemate poiste 1000 m jooksus 1. koha ja 
9-võistluses 8. koha; Marietta Verst noo-
remate tüdrukute teivashüppes 2. koha, 
6-võistluses 5. koha ja 600 m jooksus 7. 
koha; Kalmer Kiiver noore mate poiste 
1000 m jooksus 2. koha, kuuli tõukes ja 
9-võistluses 7. koha. Kata rina Verst või-
tis 60 m tõkkejooksus, kuulitõukes, ket-
taheites, teivashüppes ja kaugushüppes 1. 
koha (õpetaja Tiina Rosi).

Tartu maakonna 8. klasside  saksa 
keele õppijate maiskonnaloolises 
veebi viktoriinis saavutas Luunja Kesk-
kooli 8.b klassi õpilane Rasmus Mettis 
3.–6. koha (õpetaja Margit Laidvee).

Väga hea ja hea õppeedukuse ja käitu-
mise eest avaldati direktori käskkirja-
ga kiitust järgmistele õpilastele:

1.a klass: Mirel Koodres, Kätriin Oja, 
Paul Olle Ojasoo, Katrin Oras, Loore 

Pillessaar, Leonora Ragun, Mariann 
 Uudeberg, Keir Lepasild, Aleksandra 
Nellis, Mikk Russing;

1.b klass: Ryan Aviste, Nora  Belov, 
Janette Kala, Kadri Kask, Gregor 
Koidu aru, Kristofer Erik Ojamaa, Liisa 
Dora Ojamaa, Milana Selgitski,  Alisa 
 Zahaharova, Jaan-Oskar Taal, Milla 
Tasane, Marten Aljas, Karl Joosep Aer, 
Remy Gargul, Mirelle Ivanov, Kristofer 
 Juhanson, Johannes Juht, Mattias Piir-
mets, Harry Salu, Kedili Tuul;

2.a klass: Kira Bezrukova, Merlin 
Gogolin, Alice Klais, Marie Laaniste, 
Kristiina Ordning, Merilin Otsa,  Hannes 
Pastik, Oliver Suit, � erese � ora Taga-
mets, Kermo Jantra, Nóra Kingsepp, 
Maris Puur, Raikko Rekker, Getrin 
 Vissel, Revor Väits;

2.b klass: Nora Hänilane, Johanna-
Marie Jüris, Jarek Kadarpik, Maria Laes, 
Nika Ojukas, Lisanna Pihl, Henry Rein-
hold, Mairold Zoo, Melissa  Gargul, Scar-
lett Karotamm, Triinu Mägi,  Meribel 
Männamets, Kener Peterson, Aiki Prits, 
Mattias Rohtla, Trishelle Sau, Saara 
Suun;

2.c klass: Kenneth Ehala, Mattias 
Juks, Eliisabet Kaupmees, Nora Kranich, 
Villem Oja, Kirtel Saar, Marten Säälik, 
Helen Vaher, Vanessa Värnomasing, 
Johannes Paluoja, Kermo Kiin, Maria 
Košeleva, Mirell Metsla, Romet Männa-
mets, Getter Paide, Victoria Roose, Kris 
Sokk, Mihkel Pärnamets;

3.a klass: Karola Kask, Emma 
Klais, Jaslyn Kristelle Lepik, Ly Rekker, 
 Getter-Ly Ustav, Kristella Arula, Justyna 
Blok, Johanna Järv, Art Richard  Mettis, 
Rasmus Ostra, Airon Savi, Adelina 
 Sokolovskaja;

3.b klass: Rome Jürmann, Timo 
Kuusk, Kiira Pettai, Kaarel Rosi, Laur 
Rosi, Reio Saarine, Ott Veenpere, 
 Meribel Hanson, Remy Järvet, Robert 
Kutkin, Remy Leidik, So� a Mamon tova, 
Karina Marchenko, Ott Oskar Padar, 
Robert Pedoksaar, Merille Peterson, Liis 
Pihlak, Laura Roose, Mirtel Rämson, 
 Samuel Markus Sepp;

4.a klass: Laura-Liis Kasak, Joanna 
Killak, Mia Triin Loog, Kaspar Mutso, 
Ralf Pettai, Mona Prits, Ranno Põder, 
Samuel Sirendi, Karl Stremberg, Oliver 
Sulg, Mirtel Voimann;

4.b klass: Rebeka Rääk, Sven Uus, 

Laura-Liisa Jõesaar, Annabel Leppik, 
Emili Lomp, Hugo Madisson, Kendra 
Oja, Sander Sokk, Tristan � or Taga-
mets, Vesse Tamm; 

4.c klass: Selena Jasmine Ploomi-
puu, Sven Sebastian Aria, Johann Juks, 
Nete-Liis Poska, Lenna-Marii Roosaar, 
Kertu Roots, Sten Marius Salumets, 
 Raiko Siinmaa, Lisete Uulimaa,  Marietta 
Verst;

5.a klass: Greete Meus, Indra Eller, 
Kertu Russing, Grete Pillessaar, Sebas-
tian Saarejõe, Uku Veenpere;

5.b klass: Tony Märtson, Romari 
Eelmäe, Kennet Jantra, Petra Männaste, 
Nelly Nuuma, Steven Toon;

5.c klass: Janely Värnomasing, 
 Tormi-Kaspar Taal, Piibe Petra Lempu, 
Rodion Gussarov;

6.a klass: Iris Sulg, Siim Heinsaar, 
Kalmer Kiiver, Roosi Laaniste, Ron 
 Neltsas, Sergei Popov, Daniil Zuzlov, 
Kaisa Elisabeth Vahtra;

6.b klass: Mirjam Kaldoja, Kenert 
Piks, Roland Rask, Romet Siinmaa, Kert 
Vändra;

6.c klass: Artemi Shuktomov;
7.a klass: Brendon Davõdov, Renee 

Kangur, Ketlin Papp, Anastasia Selivers-
tova, Tuule Tensing;

7.b klass: Nele Eelmäe, Margret 
Männiste, Timo Klais, Hanna-Maarja 
Salumets, Mairon Zoo, Gregor Volmer;

8.b klass: Hardi Ernits;
8.c klass: Lennart Muuli, Adora 

Roots, Romel Savi;
9.a klass: Alvar Liigus, Melissa Lokk, 

Ketlin Mutso, Rebekka Rekker;
9.b klass: Carola Koiduaru,  Laura 

Kübarsepp, Kirsi Laaniste, Katarina 
Verst, Birgit Laurson, Marleen Rohel-
puu, Viktoria Parts;

10. klass: Verner Karu, Arko Kase-
mets, Lisette Laanemäe, Katre Puksa;

11. klass: Marion Poljakov,  Maksim 
Kelus, Reno-Rene Padar, Annabel Piiri-
  talu, Lisette Rohelpuu, Marlen  Tohvre-
Baranov, Egert Linnas;

12. klass: Andrea Lääts, Evelin Otsa, 
Karolin Lukka, Victoria Unuks.

Ülle Taaber, õppe- ja arendusjuht

HARIDUSELU
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Jõulu eel

Päkapikud teevad tööd
teevad päeval teevad ööl
varsti valmis saan ja kingid
põhjapõdrad, kringlid
kingikotid pirakad
laud, jook ja pirukad
Kuid jõuluvana puudub veel
harjutab ta vene keelt
et ei jääks ta häbisse
kui ta saabub Moskvasse

Kadiliis Sreiberg, 5.c kl

Jõululutrall

Jõuluvanal talvel kiire,
kingitustel pole piire.
Päkapikud puhkavad,
kui puud kõik õues õitsevad.

Põhjapõdrad ruttavad,
et saaks saani juhtida
ja kõik kingid jagada,
enne kui kõik ärkavad.

Katre Puksa ja 
Sandra Paal, 10. kl

Lähenev jõuluootus

Jõulud tulid lõpuks valged,
külmakraadid erksalt karged.
Polnud põhjatuuled enam malbed,
panid õhetama laste palged.

Raeplatsi kaunistav kuusepuu
on kõigi jõulusoovidele truu.
Luuletused, salmid on mul juba suul,
valge lume alla mattunud on Pärnu muul …

Hoov täis uhkeid lumeingleid,
jõululaual virnas kringleid,
aurav glögi maandab pingeid,
linn täis lumelosse vingeid.

Korstnas miski krabiseb, alla potsab jõulumees – 
kuldsed prillid, härmas habe ees.
Mesi sulab issi tees,
mul on jõulutunne sees!

Lisette Valts ja Evelin Otsa, 12. kl

Esilehe joonistused: 
Kuusk – Säde Riin Hiiob, 5.b kl
Lumine öö – Piibe Petra Lempu, 5.c kl
Lapsed lumes – Avigeja Dzjubak, 5.c kl

HARIDUSELU

Luunja Keskkoolis alustab jaanuaris 2022 tööd 
EELKOOL sügisel 2022 kooliteed alustavatele lastele.

Eelkooli eesmärgiks on tutvuda koolimaja, klassiruumi ja tulevaste õpeta-
jatega, kohaneda koolielu ja -keskkonnaga ning saada esmased positiivsed 
õpikogemused.

Õppetöö toimub Luunja Keskkoolis teisipäeviti kell 16.30–17.45 ajavahe-
mikus 25. jaanuar 2022 – 19. aprill 2022. Koolivaheaegadel õppetööd ei toimu.

Õppetöö toimumise kuupäevad:
25. jaanuar 2022
1., 8., 15., 22. veebruar 2022
VAHEAEG
8., 15., 22., 29. märts 2022
5., 12., 19. aprill 2022

Eelkooli õpetajateks on klassiõpetajad Kaie Kink ja Ly Rootslane, kes alus-
tavad 2022. aasta septembris tööd 1. klasside klassijuhatajana.

Lapsel palume kaasa võtta oma pinal järgmiste vahenditega (harilik pliiats, 
värvilised pliiatsid, teritaja, pulgaliim, käärid) ning vahetusjalanõud.

Eelkooli korraldust tutvustav lastevanemate koosolek toimub 12.01 
kell 18.00.

Täpsustav info kooli kodulehel.

Riigieksamite 
tulemustest
Koolijuhid riigieksamite tulemuste ede-
tabelis näpuga järge ei aja, kuid sellegi-
poolest on hea tõdeda, et kevadel lõpe-
tanud Luunja Keskkooli 43. lend sooritas 
riigieksameid edukalt ning ollakse kooli-
de seas tugev Eesti keskmine. Tartu maa-
konnas jäädi pisut alla vaid Üle nurme 
Gümnaasiumile ning linna koolidega 
võrreldes olid tulemused praktiliselt 
sama sugused kui Kristjan Jaak  Petersoni 
Gümnaasiumil (Allikas: Postimees 
13.11.2021). Seega saab julgelt kinni-
tada, et Luunja Keskkooli gümnaasiumi-
osas kasvab mitte ainult õpilaste arv, vaid 
para nevad ka nende õpitulemused. Ai-
täh tublidele õpetajatele ning soovime 
jõudu ja jaksu tänavustele abiturientidele 
viimaseks poolaastaks!

Luunja Keskkool

 Kingitused kuuse all – Petra Männaste, 5.b kl ►
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MIDRIMAA JÕULUAEG
2021

01.12 Midrijänkud Uustalu jõulumaal, 17. 12 jõuluhommik rühmas

02.12 Midritriinud Teatri Kodus                  
"Käpiknukkudega jõuluhommik jõuluõuel"

16.12 Midrihobud Tartu Teatri Kodus
etendus "Triin ja päkapikk"

20.12 Midrikutsud Torma talvekülas

20.12 Midrikiisud Tartu Loodusmajas jõuluprogramm
päkapikkude ja õpitoaga

22.12 Midrihiired Eesti  Põllumajandusmuuseumis
"Piparkoogikeste jõulud"

30.12 Midrimaa töötajate arenduspäev

06.12 Midrimõmmid Saksa Ratsatalus taluloomadel külas, 09.12 jõuluhommik rühmas

02.12 Midrilinnud Saksa Ratsatalus taluloomadel külas, 14.12 jõuluhommik rühmas

29.11 kell 8.00 Pajula tee õuel jõuluootamise hommik

HARIDUSELU
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Luunja Keskkool ja Rohelise Kooli programm
Roheline Kool (inglise keeles Eco-schools global) on suurim 
ülemaailmselt tuntud keskkonnaharidusprogramm, millega 
on nüüdseks liitunud üle 59 000 haridusasutuse 68st erine-
vast riigist. Programmi eesmärgiks on aidata lastel ja noortel 
 kujuneda jätkusuutlikult mõtlevateks keskkonnateadlikeks 
inimesteks – tänased lapsed ja noored otsustavad ju tulevikus, 
millises maailmas elame ja kuidas Maa rikkust kasutatakse.

Programm toob kooli tegemistesse keskkonnasäästliku 
mõtteviisi ning seda süsteemselt ja terviklikult. Kord kuus 
 toimuvad kooli töötajatele tasuta Rohelise Kooli võrgustiku 
seminarid, mis pakuvad nii toetust kui inspiratsiooni kõiki dele 
teistele võrgustikuga seotud õppeasutustele. Samuti on ülimalt 
toetavad kõikvõimalikud programmiga liitunud haridus-
asutustele mõeldud õppematerjalid. 

Luunja Keskkool liitus Rohelise Kooli programmiga käes-
oleva aasta kevadel. Tänu Keskkonnainvesteeringute Keskuse 
toetusele on nüüdseks võimalus luua kogu kooliperele üht-
ne arusaam Rohelise Kooli vajalikkusest ja toimimisest ning 
 integreerida keskkonnasäästlik lähenemine kõikidesse kooli 
tegevusvaldkondadesse. 

Esmaseks projekti tegevuseks oli viis tundi kestev  kooli 
meeskonnatöö koolitus Rohelise Kooli põhimõtetest ja kesk-
konnahariduse sidumisest koolitöötajate igapäevatööga  Tartu 
loodusmajas. Tutvustati Tartu loodusmaja kui Rohelise  Kooli 
toimimist, loodusressursside jm materjalide kasutamise 
 vähendamise võimalusi, keskkonnahoidlike hangete korral-
damist, säästvat transporti ja liikuvuskorraldust ning kesk-
konnasõbralike ürituste korraldamist. Lisaks anti ülevaade Ees-
tis kehtivast jäätmeseadusest. Koolituse üks olulisi väljundeid 
oli igapäevaste jäätmete vähendamine praktiliste võtete kaudu. 

„Tänu väga hariva päeva eest loodusmajas. Kooli jaoks on selline 
terviklik, süstemaatiline ja metoodiline lähenemine keskkonna-
teemadele oluline. Õpetaja jaoks samuti, õpetaja peab teadma 
keskkonna valdkonnast pisut rohkem ja sisuliselt – näiteks 

 oskama vastata küsimusele, milline prügi millisesse konteine-
risse läheb –, miks pabertaskurätid ei lähe vanapaberisse, vaid 
biojäätmete konteinerisse jne. See osa on koolis sageli puudu või 
lünklik.”

(Luunja Keskkooli direktor Toomas Liivamägi)

„Koolitus oli kasulik ja silmaringi laiendav. Inspireeriv oli näha, 
mida on loodusmajas ära tehtud selleks, et hoone toimiks kesk-
konnasäästlikumalt.”

(Luunja Keskkooli õpetaja Liis Rüütel)

„Rohelise Kooli koolituspäev avardas minu teadmisi ja nüüd 
olen enesekindlam teatud otsuseid tehes. Ma arvan, et on vii-
mane aeg ka koolis nende teemadega tegelema hakata. Mind 
inspireeris loodusmaja kogu terviklikkus. Muutused algavad 

väikestest sammudest, aga neid tehes peaks 
olema teadlik ja tegevus peaks olema ka-
vandatud.”

(Luunja Keskkooli õpetaja  
Anu Markus)

Edaspidi on projekti raames plaanis Rohe-
lise Kooli töörühma õppekäigud Tallinna 
Kuristiku Gümnaasiumisse ja Gaia kooli, 
Sirje ja Georg Aheri kaasamine Luunja 
Keskkooli keskkonnastrateegia väljatööta-
misse ning selle sidumiseks kooli arengu- 
ja õppekavaga. Samuti on kavas koolitused 
õpilastele ja lastevanematele, mille abil kas-
vab Luunja vallas jätkusuutlikult ja kesk-
konnahoidlikult käituvate inimeste arv.

Elo Hermann
Luunja Keskkooli  

Rohelise Kooli programmi projektijuhtSissevaade Tartu Loodusmaja puhkenurka. Foto: Toomas Liivamägi

Rohelise kooli programmi strateegia seitse sammu.  
Allikas: tartuloodusmaja.ee/rohelise-kooli-programm-tutvustus/

HARIDUSELU
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Uudistega Ojasillalt
Detsembrikuu on me talus alati väga 
eriline. Vaatame tagasi möödunud aas-
tale ja oleme tänulikud. Kõigile, kes 
on andnud hoogu me värviliste mahe-
toodete soetamise näol ka vana ja vääri-
ka Luunja mõisa kõrvalhoone taasta-
misele. Kõigile, tänu kellele on teoks 
saanud nii mõnedki mõtted, koolitused 
ja inspiratsioonipuhangud. 

Välihooaeg on me talus selleks aastaks 
küll taas läbi saanud, kuid oleme oma 
tooteid ka hoolsalt purki pistnud, kuiva-
tanud ja külmutanud. Nii on meil alati 
olemas omajagu kombucha’sid, mida 
saab nii jõulukingitusele lisada kui ka 
omaenda immuunsüsteemi tugevda-
miseks tarvitada. Samuti on sel aastal 
saada rohkelt erinevaid raviteesid ning 
ka personaalseid teesegusid. 

Siinkohal tahame julgustada kõiki 
ka meie talus asuvat Loovlood  poodi 
 külastama – kõik looduslähedane ja 
imearmas valik maailma parimatelt 
disaineritelt ootab teid just siinsamas, 
Luunja külje all. Imetabased sõber- kotid 
lasteaialastele, kvaliteetsed lapsega koos 
kasvavad koolikotid jm koolitarvikud 
koolilastele, rohkelt meisterdamis-
komplekte, lauamänge ja õuemängu-
asju igas vanuses kogukonnaliikmetele 

 ootavad teid. Tulge aga visake silm peale, 
lapake meie äärmiselt laia valikuga kesk-
konnasõbralike �rmade katalooge ning 
valige omale meelepärased kõige kvali-
teetsemad jõulukingid just meilt! 

Saladuskatte all anname teada, et    
kohe-kohe on tulemas lahtiste uste päev, 
mil müüme oma poe selleks aastaks 
suhte liselt tühjaks. Plaanis on suured 
alla hindlused, toimuvad erinevad õpi-

toad ja meie uksed on päev läbi avatud!

Nii et jälgige me kodulehte ja  hoidke 
silm peal – loovlood.com, FBs aga  
facebook.com/loovlood ja facebook.
com/ojasilla. 

Elo Hermann 
Ojasilla talu perenaine ja  

Loovlood poe omanik

Arendavad ja loodussäästlikud jõulukingid oma vallas asuvas Loovlood poest. Foto: Urve Hermann

Personaalsed teesegud Ojasilla talust. Foto: Marge Nelk

VARIA
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Uuel aastal möödub 150 aastat 
legendaarse klaverimeistri, ette-
võtja, Eesti klaveriehituse grand 
old man’i Ernst Hiisi sünnist. Oma 
ametile pühendunud meister 
tegutses läbi sõdade ja riigikorra 
vahetumise, loomaks kauni 
kõlaga klavereid.

Hiis tuli ilmale Luunjas 16. aprillil 1872 
veskimeistri peres. 

Ta õppis Tartus klaverimeistri  ametit 
Rathke vabrikus. Pärast vabriku põle-
mist siirdus Rathke Peterburi, talle järg-
nes ka Ernst Hiis. Juba 1903. a avas Hiis 
Peterburis omanimelise klaveri töökoja 
ja  tootis kuni aastani 1915  pianiino sid 
nimega „E. Ihse“ (Ihse oli Hiisi pere-
konna  nimi aastani 1939). Lisaks oli Hiis 
mitmete Peterburi kuulsate salongide 
klaverite häälestajaks ja remontijaks, 
samuti oli ta nõutud häälestaja mitme 
tollase vene muusika suurkuju juures 
(laulja Fjodor Šaljapin, helilooja Sergei 
Rahmaninov jt). 

Hiis kutsuti Venemaa vanima ja auto-
ri  teetseima klaverivabriku „ Die derichs 
Frėres“ peakonstruktoriks ja vabriku 
juhatajaks. Peagi puhkes aga bolševike 
Oktoobrirevolutsioon ning Hiis naasis 
kodumaale, olles sisuliselt puupaljas. 

Petrogradi jäi maha 6-toaline korter ja 
panka 15 000 kuldrubla. 

Hiis asus Tartusse, kus 1922. a asutas 
koos kompanjonidega klavereid  tootva 
aktsiaseltsi „Astron“. Uued klaverid saa-
vu   tasid kiiresti tuntuse. Kokku toodeti 
„Astroni“-nimelisi pianiinosid ja tiib-
klavereid 831. 

Alates 1926. a hakkas Hiis oma isik-
likus ettevõttes taas tootma klavereid 
 nimega „E. Ihse“. 1929. aastal kolis �rma 
Tallinnasse, kus Hiis töötas välja kuus 
pianiinode ja neli tiibklaverite mudelit. 
Hiisi kvaliteetsed klaverid olid nõutud 
paljudes riikides. 

Hiisi klaveritöökoda hävis 1944. a 
Tallinna pommitamise ajal. 

Kontsertklaver „Estonia“ – 
monument Hiisile 
Pärast sõda, kui kõik Eesti klaveri  töös-
tused olid nõukogude võimu poolt sule-
tud või hävinud sõjatules, alustas Hiis 
klaverite valmistamist jälle nullist, seda 
juba kolmandat korda. 

Kingitusena eesti rahvalt „ suurele 
 juhile“ Jossif Stalinile telliti Hiisilt 
1949. a pianiino, mille meister valmistas 
samuti üksinda oma töökojas. 1950. a 
Stalini allkirjaga korraldusega koondati 
Eesti klaveri tootmine Estonia Klaveri-
vabrikusse. Tollal juba 77-aastane Hiis 

Luunjast sirgunud pillimeister

jätkas tööd vabriku sisulise juhina. 
Vabrik on siiani truuks jäänud Ernst 

Hiisi esialgsele põhimõttele, et valmis-
tatakse üksnes käsitsi tehtud tipp-
kvaliteediga tiibklavereid.

1951 esitleti esimest  kontsertklaverit 
„Estonia“. Siit sai alguse „Estonia“  klaveri 
kiire arendamine ja võidukas teekond 
maailmas. Klavereid on eks porditud 
enam kui 70 riiki. „Estonia“ klaver on 
nüüdseks muutunud üheks Eesti süno-
nüümiks. Kõige selle taga on olnud 
 Luunjast pärit kuldsete kätega mehe  Ernst 
 Hiisi teotahe, andekus ja järje kindlus.

Ernst Hiis suri Tallinnas 29. oktoob-
ril 1964.

Pärast vanameistri lahkumist hakati 
rohkem rõhuma masstootmisele, disain 
muutus lihtsamaks, kvaliteet langes, 
tootmine viidi Riiga. 

1990-ndatel sai ettevõtte omanikuks 
tuntud pianist ja ettevõtja Indrek Laul. 
Instrumentide kvaliteeti asuti taastama 
ning „Estonia“ klaveri võidukäik sai jät-
kuda, vabrik on üks väheseid klaverite 
tootjaid kogu Põhja-Euroopas.

Aare Anderson
vallavanem

Artikkel põhineb  
Alo Põldmäe materjalil. 

Ernst Hiis. Foto: Rahvusarhiiv

ERNST HIIS 150

KLAVERIMEISTER ERNST HIIS 150
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Luunjas avati väike jõuluhoov
Teisel advendil avati Luunjas Uus tn 8 
väike jõuluhoov, kus saab sisse piiluda 
Hiisi maja akendest, teha koos jõulu pilti 
ja kelgutada alla Emajõe luhale. Maja 
 aknad on valgustatud iga päev kuni 
6. jaanuarini 2022. 

Luunja lasteaed Midrimaa, Luunja 
Keskkool ja valimisliit Luunja Hoo-
andjad kaunistasid lähenevate jõulu-
pühade ootuses Hiisi maja kolm akent. 
Jõuluakende teemaks on jõulud kodus, 
metsas ja külas. 

„Lõpuks ometi on selle vana maja 
 aknad jälle valged,” rõõmustas  akende 
avamisele kohale tulnud luunjalane. 
„Käin siit iga päev mööda ja alati on 
 natuke hirmus, sest maja on olnud  pikalt 
tühi ja kehvas seisus. Nüüd nagu elu jälle 
sees.”

Hiisi maja puhastati rämpsust  selle 
aasta oktoobris, majast tassiti välja 
suure konteineri jagu katkist mööblit, 
tekstiili ning aja jooksul maja põrandale 
kogu nenud prahti. Maja korrastamise 
ja jõulu akende loomise taga seisavad 
 projektijuht Maarja Ülper, valla haridus-
nõunik Kadri Sõrmus ja kultuurimaja 
direktor Kadi Kalmus.

Ernst Hiis, kes sündis 150 aastat 
 tagasi Luunjas, oli eesti  klaverimeister ja 
ettevõtja, keda peetakse Estonia Klaveri -
vabriku loojaks. Luunja vald on esi-
tanud Hiisi majaga seotud vanaaja 
oskuseid väärtustava programmi kul-
tuuripealinn Tartu 2024 kavasse, maja 
on plaanis korda teha ning sinna luua 
kogukonna keskus ja õpikoda.

Maarja Ülper ja Kadri Sõrmus

Jõuluakende avamisel pakkus Luunja vald glögi ja piparkooke. Fotod: Tiit Hellenurm

Hiisi maja ootab uudistajaid

Luunja jõuluhoovis on avatud kelgunõlv

VALLA ELU
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Inimest kannab üksnes terve ja piisavalt paks jää

Jääohud. Foto: Päästeamet

VARIA

Järjest jahedamaks muutuvad ilmad 
kaanetavad veekogud peatselt jääga. Esi-
mene jää tekitab pärast möödunud suve 
ja igavamat sügiseaega lastes kindlasti 
palju elevust ning uudishimu. Seepärast 
kutsume vanemaid lastele juba varakult 
rääkima nõrga jääga seonduvatest riski-
dest ja palume hoida väiksematel vee-
kogude läheduses alati silm peal. 

Enne veekogu katvale jääle minemist 
tuleb enda ohutuse tagamiseks olla alati 
ettevaatlik ja tähelepanelik ning hinnata 
hoolikalt ilma- ja jääolusid. Tuleb meeles 
pidada, et inimest kannab üksnes terve 
jää, mis on ühtlane ja sile ning milles 
pole lõhesid või pragusid. Jää paksus 
peab olema vähemalt 10 cm. Kusjuures 
alati ei pruugi seegi paksus olla piisa-
valt turvaline, sest ilmaolude muutudes 
muutuvad kiiresti ka jääolud. 

Läbi jää vajuv inimene satub vette, 
mille temperatuur on kõigest paar kraadi 
üle nulli. Sellistes oludes peab täiskasva-

nud tavainimene jõu raugemiseni vastu 
kuni 10 minutit, laps kaotab vees tead-
vuse veelgi varem. 

Jääl liikumise meelespea

• Veendu, et jää kannab. Liigu jääl juba 
eelnevalt käidud kohtades.

• Pragude, lahvanduste ning sildade 
juures on jää alati nõrgem.

• Veel tuleb väga tähelepanelik olla 
kõrkjate kasvukohtades, madalike ja 
allikakohtade juures, kanalisat siooni, 
joa, kraavi või muudes suudme-
kohtades.

• Praksumist kuuldes lahku kohe jäält. 
See tähendab, et jäässe on tekkinud 
praod.

• Vooluveekogul, nagu jõgi või oja, on 
jää alati nõrgem kui järvel või  tiigil. 

• Pimedas ei ole jääl liikumine mõistlik, 
sest kergesti võib ära eksida.

• Jäätunud lagedal veekogul puhub 

enamasti tuul, mistõttu külmumisoht 
tekib lihtsamini.

• Alkoholi tarbimine sooja saamiseks 
tekitab petliku soojatunde, kuid ei 
peata keha jahtumist, vaid pigem 
 kiirendab seda.

Talvisel ajal juhtuvad veekogudel õnne-
tused siis, kui ollakse liiga enesekindel 
ja ohte ei hinnata tõsiselt. Uppumisohtu 
kasvatab turvavarustuse mittekasuta-
mine. Elementaarne on kaugemale jääle 
minnes kaasa võtta jäänaasklid ja vee-
kindlas kotis laetud mobiiltelefon. Liiast 
ei ole ka päästevesti kasutamine muu 
riietuse peal. Kui märkad hädalist, kelle 
elu või tervis on ohus või vajad ise abi, 
siis helista esimesel võimalusel hädaabi-
numbril 112.

Annelore Hirschon 
Lõuna päästekeskuse ennetusbüroo 

juhtivspetsialist
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Keskendudes igavesele
Ka sel aastal tulevad jõulud meile  teisiti. 
Viiruse levimine üle maailma on  pannud 
piduri paljudele koosviibi mistele, tege-
vustele ning plaanidele. Kuigi uue olu-
korraga on meie ellu  tulnud palju keeru-
kust, on sellel ometi ka positiivne külg: 
oleme sunnitud elutempot maha  võtma, 
oma tegevused ümber mõtestama ning 
meile antakse võimalus koondada oma 
tähelepanu sellele, mis on tõeliselt 
 oluline. 

Kusagil sisimas võime aimata jõu-
lude sügavaimat tähendust. Paljud ini-
mesed jätavad ära mitmed esmapilgul 
olulised toimingud ning keskenduvad 
mitte asjadele või meeleoludele, vaid 
teistele inimestele, eriti oma lähedastele: 
abikaasale, lastele, vanematele, sõprade-
le. Meil on võimalus keskenduda üks-
teisele ning selliselt õppida armastama. 

Armastus oma sügavaimas tähen-
duses tähendab teise teenimist, teisele 
hea tegemist. Tõeline armastus on see, 
kui suudame loobuda iseendast, oma 
paljudest tahtmistest ja leiame jõudu, 
eriti alanud pühadeootuses, kinkida 
oma lähedastele ning sõpradele asjade 
asemel osa iseendast, jagada nendega 
oma väärtuslikku aega. Pole ju tõeline 
armastus mitte viha vastand ega pelgalt 
tunne, nagu arvatakse, vaid isekuse vas-
tand. Kas oskame advendi- ja jõuluajal 
keskenduda inimestele meie ümber? 

Peatugem kasvõi korraks kõikide 
pürgimiste ja plaanide, sagimiste ja mu-
retsemiste keskel ning jäägem mõttesse. 
Just praegu on hea aeg, et eneselt küsi-
da, mille jaoks ma üldse siin maailmas 
midagi teen? Mis on minu olemasolu 
mõte? Advendiaeg ja jõulud suunavad 
meid mõtisklema püsivate väärtuste üle: 
kas on võimalik armastada nii, et lõpp-
tulemus oleks hea ja sealjuures mitte 
ajutine, vaid jääks püsima?! Kuidas ela-
da nii, et meie elu tulemust ei hävitaks ei 
surm, ei selle maailma hävimine, mitte 
miski? Kuidas elada oma elu nii, et me ei 
peaks olema kogu aeg mures ja stressis? 
Kuidas elada nii, et kogu meie elu toe-
tuks igavestele väärtustele? 

Meie Looja ise tõi lahenduse kogu 
inimkonnale. Jumal on avanud ukse 
taevariiki, inimese ülesanne on Looja 
lahen dus vastu võtta. Jumal on tulnud 
ise, sündinud jõululapsena, et tuua 
surmas ja ülestõusmises lahendus ja 

muutused meie ellu. Need muutused 
ei tule üleöö, kuid lahenduse algpunkt 
tuleb ära tunda: Jumala arm on ilmunud 
päästvana kõigile inimestele. Sellepärast 
on Kristuse sünd siia maailma niivõrd 
oluline. Siit algavad igavesed väärtused, 
sest Jumal on Kristuse kaudu meile ava-
nud igavese tee.

Issanda armu äratundmine muudab 
meie elu. Siis avastame, milline rõõm 
ja rahu peitub jõuludes. Siis alles avas-
tame, mida tähendab tõeline jõulurahu. 
Kui tunneme ära, kuidas Jumal meid on 
armastanud, hakkame taipama, kuidas 
saame ka ise tõeliselt armastada. Kui 
avastame enese jaoks igavese elu, iga-
vese lootuse, igavese armastuse, siis kõik, 
mida teeme siin maailmas, saab hoopis 
sügavama tähenduse ja seda aaret ei suu-
da miski meilt võtta, sest see on igavene. 

Kandkem seda aaret oma südames, 
sest seda ei riku ei koi ega rooste ega 
võta ükski viirus. Valmistagem läbi kogu 
advendiaja oma südamed ette, et Jeesu-
sel Kristusel oleks seal ruumi. Nähkem 
evangeeliumi rõõmu küünlavalguses 

ning jõulusäras. Mõtelgem sellele aar-
dele, kui oleme oma lähedastega koos, 
jagagem seda oma südamesoojusega. 
Olgu selles igaveses aardes meie tõeline 
ja rahulik advendiaeg ning kaunid jõulu-
pühad! Soovin kaunist advendiaega ja 
Kristuse sünnipäeva teile kõigile! 

Timo Švedko
EELK Tartu Maarja koguduse 

õpetaja

VÕNNU 
KIRIKUS

    

24.12 kell  14.00 ja 16.00
püha jõuluõhtu

25.12 kell 11.00
1. jõulupüha armulauaga

31.12 kell 16.00
vana-aastaõhtu armulauaga

NB! 
* Kirikus kehtib maskikandmise kohustus jms.

* Jõululaupäeval on hajutatuse tagamiseks kaks teenistust. 
* Olukord võib muutuda tulenevalt haiguspuhangust.

VARIA
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Seigeldes autoga Luunja vallas ja natuke kaugemalgi
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskus 
korral das koostöös Seiklusminis tee-
riumiga kontaktivaba autoseikluse raja 
Luunja vallas, kusjuures mõned kont-
rollpunktid asusid naabervaldades. Seik-
lus oli kõigile tasuta ja rajal oli 50 erine-
vat kontrollpunkti, mille kohta oli äpis 
küsimus. Seikluse stardi- ja finišikoht oli 
Luunja Kultuuri- ja Vabaaja keskuse ees.

Üleskutse tundus huvitav, pikalt 
plaani ei pidanud, vaid pakkisin  naise 
ja lapsed autosse ning pühapäevane 
ühine kvaliteetaja veetmine algas. Alus-
tasime matka selle mõttega, et punkte 
tuleb  läbida ikka järjekorras. Jäigi pisut 
selgusetuks, kas punkte peab numbri-
lises järje korras läbima või võib oma 
trajektoori ja marsruudi ise valida. Kuna 
numbrilise järjekorra järgimine tundus 
väga ebanormaalne ehk siis väga pikka-
de vahemaade ja edasi-tagasi pendelda-
misena, siis võtsime tee ette piirkonna-
põhiselt ja läbisime oma marsruuti pidi, 
jälgides, et ikka kõik punktid saaksid 
läbitud. Kui kogu pere lisaks kaardi 
abil orienteerumisele otsis küsimustele 
guugel dades vastuseid, sai üsna kiiresti 
selgeks, et otsingumootorite abi  palju 
kasutada pole võimalik, vaid vastu-
seid tuleb otsida kohapeal. Ei aidanud 
isegi Google Mapsi tänavavaade. Oli 
väga ärevaid ja põnevaid hetki ikka ka. 
Ülesannete lahendamisel sai näiteks üle 
kiriku aia ronitud, sest mingil põhjusel 
ei õnnestunud värava avamine. Saime 

täiesti suvalisel hetkel ka trahvi, kui tele-
fon hakkas piiksuma, ei saanud sellel 
hetkel arugi, et oleks kiirust ületanud. 
Peale trahvipunktide saamist võtsime 
hoogu eriti maha, sest polnud aru saada, 
mis hetkel ja mis põhjusel trahvi saime. 
RMK Kõrgeperve lõkkekohas (punkt 
nr 19, Tähemaa ja Viira kõrtsi vahel) oli 
üllatus suur, kui pisikeses võsas oli silt, et 
sinna peaks mahtuma neli telki. Ka kõi-
ge suurema tahtmise juures ei suutnud 
me isegi ühele telgile kohta leida. Põnev 
välja kutse igal juhul, et minna ja katse-

tada, mitu telki tegelikult oleks võimalik 
sinna paigutada. Kokkuvõttes võiks see 
matk isegi pikem olla ja punktid võiksid 
olla autoteest kaugemal, et saaks autost 
välja ronida ja kõndida ehk rohkem 
füüsilist liikumist. Soovitame järgmistel 
kordadel kõigil osa võtta, väga hea va-
heldus tavapärasele pühapäevale! Väike 
tähelepanek veel – laadige kindlasti tele-
foni akud täis, enne kui matkama lähete. 

Perekond Vahejõe Lohkvast

2. detsembril avati Luunja Kultuuri- ja 
Vabaajakeskuse galeriis Meie Aja Kange-
lane Lea Muuli maalinäitus „Valgus ole-
vas ja olematuses“.

Lea, kes igapäevaselt töötab Luunja 
laste aias Midrimaa, alustas maalimisega 
13 aastat tagasi, kui läks maalikursusele 
Tartu rahvaülikooli. Kultuurimajas ava-
tud näitus on harrastuskunstnikul esi-
mene. Seni on Lea maalinud vaid pere 
ja sõprade rõõmuks. Armas loodus-
vaadetest koosnev näitus jääb avatuks 
veebruari lõpuni. Olete oodatud.

Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskus Lea Muuli Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses näituse avamisel. Foto: Helgi Kiik

Lea Muuli maalinäituse avamisest

Autoseikluse üks avastuspunkt Jaan Jaago mälestuskivi juures. Foto: Karl-Martin Vahejõe

SELTSIELU / KULTUURIELU
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28. novembril kuulutasid Luunja alevikus ja Kavastu külas 
välja jõulurahu ja süütasid esimese advendiküünla vallavanem 
Aare Anderson ja Tartu praostkonna vikaarõpetaja Siimon 
Haamer. Inimeste südant soojendasid veel laulukoor Jõeõed 
Anne Kasesalu-Roopsi juhendamisel, puhkpilliorkester Popsid 
Kätlin Virgo dirigeerimisel ning Ülo Kõiv akordionil. Maha 
sadanud lumevaip ja erinevad jõulukaunistused ilmestasid 
sündmust veelgi. 

Kuna traditsioonilisi jõulupidusid tänavu pidada ei saa, 

Süüdati esimene advendiküünal

Jõuluaja laulis avatuks laulukoor Jõeõed

siis tahab Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskus pakkuda kogu-
konnale visuaalset jõulurõõmu. Nii valmiski kultuurimaja ette 
Tartu-Maarja kihelkonna rahvarõivaseeliku triipu jõulukuusk, 
mis on kultuurimaja meeskonna ühislooming, meistriks aga 
kunstiline juht Tarmo Lillo.

Kadi Kalmus
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuse direktor

1. advendi tähistamine Kavastu kogukonnaga. Fotod: Tiit Hellenurm

KULTUURIELU
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LLuuuunnjjaa  eeaakkaattee  aaaassttaallõõppuurreeiiss  
TTaallvveekküüllllaa!!

27. detsembril sõidame jõulu- ja aastalõpuhõngulisse Tormasse.

Buss väljub Luunja kultuurimaja eest kell 14

• Jalutame kaunis talvekülas
• Sööme jõulupraadi
• Meisterdame päkapikku
• Külastame suveniiripoodi jne 

Tagasi Luunjas oleme hiljemalt kell 18
Väljasõit on tasuta!

Armas seenior!

Info ja registreerimine Helgi 5565 1688 või 
Helgi.kiik@gmail.com

TEATED
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DETSEMBER

19.12 Evelin Samuel-Randvere ja Johan Randvere 
advendikontsert „Jõululine“ 14.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskus. Tasuta
Info 5309 3670

27.12 Luunja eakate väljasõit talvekülla
Buss väljub kultuurimaja eest 14.00
Info ja registreerimine Helgi Kiik, 5565 1688

JAANUAR

03.01–07.01 Koolivaheaja programm 
noortekeskustes
Jälgige reklaami! 04.01 Täispikk multi� lm 
„Ainbo. Amasoonia süda“. Tasuta

07.01 Uus eesti mängu� lm „Soo“ 18.00
Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
Piletid 5/3.50 eurot

Imelist 
jõulumaagiat 
ja eredaid 
emotsioone 
uude 
aastasse!

Jõulukuul 2021

KABINA SUUSARAJAD LUUNJA KESKKOOLI UISUPLATS

SAMUTI SUUSARAJAD LUUNJA PARGIS JA JÕESADAMA PUHKEALAL...

A V A T U D

Näitused Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuse galeriis 

•  Meie Aja Kangelases eksponeeritakse. Lea Muuli maalinäitust „Valgus olevas ja olematus“ veebruari 
lõpuni

•  Hiisi maja jõuluaknaid on võimalik imetleda 6. jaanuarini

TEATED

Google’i kaart: luunjakultuur.ee/sport
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                                                               Luunja Vallavalitsuse 
 ametlikud teated ja uudised
Väljaandja Luunja Vallavalitsus  Koduleht: www.luunja.ee
Vastutav toimetaja Ketlin Alaväli  Facebooki leht: Luunja vald
Keeletoimetaja Reet Tens E-post: vald@luunja.ee
Tehniline teostus Eesti Ülikoolide Kirjastus Telefon: 741 7319

Kodu Uudised on loetav ka internetis aadressil www.luunja.ee

Mälestame

JUHAN JAANSON 
23.04.1936–10.11.2021

LEIDA RAMMO 
29.05.1940–21.11.2021

Õnnitleme 
detsembrikuu

sünnipäevalapsi�
Luunja vallavolikogu ja 

vallavalitsus

Õnnitleme vastseid vanemaid!

LORETTE VEBER  01.11.2021

BRAIT KÄBIN  14.11.2021

MÄRTEN MAANTE  24.11.2021

Sinu kinnistu väärib õiglast hinda.
Korraldame oksjoneid metsale, raieõigusele

ja põllumaale.

www.eestimaaoksjon.ee  
 Tel +372 509 9636

E K R E    L u u n j a   v a l l a   o s a k o n d

Luunja Kultuuri- ja Vabaajakeskuses
19. detsember 2021
kell 14.00
Advandikontsert
JÕULULINE

Evelin Samuel-
         Randvere
Johan
   Randvere

TASUTA

Likvideerin ummistusi 24/7
FIE Raivo Kägo, telefon 521 4808

MÜÜA METT

Klaaspurk 700g 5€

Plastikämber 1kg 7€

Kreemjas mesi

Klaaspurk 470g 4€

Võtke meiega ühendust:

www.facebook.com/mesilepa

Tel. 5384 0097

Mesi on pärit Luunja vallast! Tartu ja Luunja 
piires kohaletoimetamine tasuta ning vajadusel 
saadame pakiautomaadiga.

Suu magusaks! 
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saadame pakiautomaadiga.

Suu magusaks! 
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